Rhegium Calabria, cū Prorege in primis Neapolitano Perifano Ribera, tum Archiepiscopo etiā Regino Gaspare de Follo, & ipsa ciuitate urgente suscepimus esset Collegium; missi unus & alter, quisimul resad Collegium necessarias propiccerent, simul qua paucitas eorum ferret, inceptarent munia. Causa suscipiendo eius Collegij super flagitantium auctoritatem fuit populi summum discrimen. Nam prater valde corruptos mores, etiam hæresis mittere in-

tereos radices incipiebat. Quam ob causam cū Rhegium Prorex Commissariū misisset Petrum Antouium Panoram, is coacto ciuitatis concilio Proregis nomine Collegij auctor condendi fuit: quod summa cum propensione ciues complexi vētigalis etiam aliquantum tradidere: & cum Archiepiscopo egerunt, vt ei parociam S. Gregorij, translata ad S. Sebastianum procuratione animarum, ad diceret. Provincie Sicilia, ab qua Rhegium exiguo ditimur freto, ob administrationis opportunitatem, contributum id Collegium est.

Sed rāt̄ alia tanto c̄cepta ardore, statimq; p̄fēcta Collegia sunt, quanto eodem hoc anno <sup>59</sup> Parmense, origine ipsa memorabilis. Alexander <sup>& Parmen-</sup> Cardinalis Farneſius haud semel de Collegio Parmae constituendo egerat. Verū Octavius Dux eius frater fallis p̄occupatus sermonibus, eoquē ab tota Societate alienus, acerimē semper obſtiterat. Sed, vt sunt admiranda Dei confiia, Iubartus sancti Vitalis, Comes Salaz, Duci Oſtia uo vnicē carus, sub initium veris in moribus uirgissimum incidit: ex quo tametsi tandem emerſit, qui tamen curabant medici, sine dubitacione pronunciauerant moriturum. Is, vbi se depositum vidit, Ioannem Gurream Mutinensis Collegij Rectorem Parmam accertit. Qui illicē p̄fectus cū omni officiorum genere, quibus emigraturos Christianæ caritatis industria iuuare docet, Comiti dies noctesque p̄fēctō esset; ea virtute ille commotus, edito iam testamento codicillum adiecit, quo Mutinensi Collegio certum argenti pondus legabat. Familiares continuo ad Gurream iati se lata nunciatores, accurrunt.

Haud lenius Pater ad Comitem properat: atq; ita contendit, vt neque codicillo, neque alia oecultiore, qua Comes cogirabat, via quidquam omnino Societati legari passus sit, ne Gurrea ipse eius confessarius auctor haberetur. Hæc res per pulit Comitem, vt nunciati Ducis iuberet, esse sibi, quæ priusquam moretetur, vellet eum non ignorare. Vbi adſuit: Ego, inquit, quām vetē „ Excellentiam tuam ac sincere coluerim, certio- „ rem teſtem nullum habeo, quām te ipsum: item „ me super merita mea benignè habitū ab te ſcio „ atque profiteor. Itaq; cū tides erga te mea, tum „ merita in me tua cogit id supremis verbis effari, „ quod ne ignores, tua plurimum referre puto. De „ Societate Iesu multa apud te iactata esſe compre- „ tum habeo: quæ cū ego falſa esſe certò ſciām, „ nolui moriens permittere, vt diuinus bonū tuū „ menti imponerent illudentue imperitorum „ hominum aut maleolorum sermones. Hic „ multis pro animi ſuī ſtudio Societatis laudes „ cū recenſuſſet, adiecit: Hæc ego, quia planè „ penitusque perfexi & compéri, loquo: tuque „ ipſe intelligis, nec me moris in quaui fuisse hu- „ gere, neque hoc tempus eſſe mentiendi. En vi- „ des vt ſupremum meum ſpiritu horum mani- „ bus rotum permiferim. Et ſanè maximum illud „ ſummo hoc terum articulo ſolatium habeo, „ quod ralem mihi Deus adiutorem largitus eſt. „ Cetera, quæ apud te iactata ſunt, quām longe „ vero abſit, hinc pro tua ſapientia argumentum „ capē. Quod cū viſque eō decantati audieris, „ hōſte homines in mortuentium inſinuare ſe testa-“

60

„menta, ego cùm sponte mea nescio quid Muti-  
„nensi legarem Collegio, id Rector simul ac in-  
„audijt, nullo modo fieri est passus. Itaque si in-  
„corrupta vñquam fidei hominis apud fidentem  
„studia quidquam momenti habuere, valeant  
„apud ingenuum ac nobilem animum tuum po-  
„stremæ hæc voces, & hoc mihi nihil fortasse aliud  
„vñquam petituro concede. Da operam, vt hu-  
„ius Societatis familia Parmæ statuatur. Com-  
„firmo tibi ex optimis id quæ facere aliquando

*Duci Ora-  
uū mira in  
Societatem  
mutatio.*

„possis, factis futurum. Mirum Deus huic oratio-  
„ni pondus adiecit. Continuò aduocatum Gur-  
„ream Dux perbenigne complexus in cubiculum  
„secretum dedit. Hic aperto capite, vultu eo,  
„vt appareret valde esse commotum, Tametsi, in-  
„quit, doleo Pater, quod morbus Comitis mili-  
„carissimi causa tibi Parmam veniendifuerit, ta-  
„men aduenisse te summè lætor, quod in salutem  
„animæ meæ, meiq; huius populi aduentum istum  
„video definitum à Deo fuisse. Ac priusquam  
„alia dico, ex te, rotaque vestra Societate veniam  
„ex animo precor, quod adhuc ne Parmam Re-  
„ligio vestra veniret, obliterim: deoque easculis ac  
„debui opinatus sim. Nunc, quando per hunc Co-  
„mitis acerbum casum sapientie diuinæ placuit  
„aperire mihi oculos, veltramque innocentiam  
„facere manifestam, toto vos animo complector  
„ac veneror: teque etiam atque etiam rogo, vt me  
„ad Collegium hac in vrbe vestri Ordinis insti-  
„tuendum adiuves. Nam, quod ad hanc diem re-  
„pugnarim, tantumque huic populo boni perme-  
„teruersum fit, nequaquam petenda solùm venia  
„expiri potest, nisi & amore erga vos, & sedula  
„Collegii procuratione præteriti vñtam tempo-  
„ris, quantum fas est, refarcire coner. ego quidem  
„quoniam prior repuli, repulsa dignus sum: sed  
„vos confido quid vestra virtute & professione  
62 „dignum sit, potius respectuos. Hæc, multaque  
„alia nudo capite, summa benignitate atque con-  
„stantia dum Princeps clarissimus eloqueretur,  
„Gurrea ægræ animi sui temperabat motui, ne fo-  
„ras per vberes lacrymas emanaret. Respondet  
„Societatem Illustrissima Farnefiorum genti om-  
„nia debere. Quod ad id loci ipse alienior ab ea  
fuerit, nihil inde Patrii in animis genitum, nisi ex  
vna parte studium intentius pro Excellentia eius  
videntem & regentem mortalium corda Deum  
rogandi; ex altera miserationis affectum, quem  
pariter erga omnes Principes habent, quod haud  
raro hominibus, à quibus vera audiant, carent.  
„Noti sunt (inquit) mores aulicorum. Simul ac  
„vnam in partem acclinatum Principem vel suo  
„nutu, vel ipsorum impulsu viderint, in eam om-  
„nes incumbunt, eam premunt. Itaque mihi ego  
„persuadebam, posteaquam sensus tui indicia  
„quædam elicerant, eos se perbeatos existimare,  
„qui de nobis pessime loquentur: adeò vt dum  
„tales homines, quales describebantur, Parma  
„excludebas, videreris tibi rem acceptissimam Deo,  
„populo commodissimam facere. Posthæc præ-  
cipua singillatim capita, quæ Duci falsò credita  
sciebat, diluere coepit: ac postremò de Collegio  
respondit. Quamvis penuria ingens operariorū  
Societatem premeret, cùm tam multa in dies no-  
„ua coloniæ in omnes partes, præfertim in Gal-  
„liam ac Germaniam, quæ summa aduocabat ne-

cessitas, mitterentur; tamen haud dubitare fe-  
„qui pro eo quantum Societas cuncta Farnesii  
„debet, eosque obseruat, Lainius voluntati Duci  
„quidquid licet, esset posthabitus: præfertim  
„quod Parma ipsem P. Generalis, multiq;ue  
primorum fuissent Patrum: Parmæ multis ege-  
„giis virois Societas deberet: præque ceteris ab ea  
Benedictum Palmium Provinciale, eundem  
que tantum diuini verbi præconem; ab ea pri-  
„mitias suorum Martyrum Antonium Crimina-  
„lem accepisset. His verbis Dux magnopere de-  
lecatus, tanto ardore suscepit peregrinj; Colle-  
gij rem, vt postea inter Patres, vbi frigidius eius-  
modi negotio tractarentur, velut prouerbium  
increbuerit, Parmensis Duci pectore opus esse.  
Sexto Nonas Octobris missi Roma College sunt  
omnes vñā cùm ingenti manu, quæ alias in oras  
dimittebatur, Pontifici pedes exosculati. Ad vi-  
ctum parandamque domum necessaria Dux cu-  
rauit. Erat Parmæ Sodalitas à Patribus olim Fa-  
bro & Lainio instituta, quæ memoris animi ergo  
Frates Societatis Iesu assumpserat nomē. Huius  
erat oratorium sancti Rochi: quod cùm dicen-  
tent Sodales propè de industria le Societati pra-  
paras, atque ex illo ipso, quod sibi optarant  
nomine, omnino iuris tandem eius fore, perlige-  
benter Duci postulatu cessere. Ioannes Gurrea  
primus id Collegium rexit, qui optimum docu-  
mentum præbuit, abstinentia, & in instituti obser-  
vatio quam questuosa sit. Pecuniam enim haud  
magnum dum bono ad Christigloriam nomine  
posteriorem ducit, Collegium ab Duce repen-  
sum, & Dux ipse (quod nihilo minoris intererat,  
nec paulò maioris operis erat) ab opinione falsa  
deductus ac reconciliatus est.

Porro cùm multa hoc anno præclara examina  
Roma prodierint ad varia Italiae plagiis, in Gal-  
liam, in Germaniam, in Indiam, felicissimum fuit  
quod in beatam (vt p̄ses est) calisdem migravit.

Decem quippe viuendi vitam mortalem fece-  
runt finem. In his fuit adolescentis Gallus egregia  
bonitatis & patientiae, qui cùm Ionas vocaretur,  
eoque die, quo Iona Prophetæ consignata in fa-  
cis fatus memoria est, incisus est in mortuum, eodam  
proflus die anno circumacto decepsit: & Ca-  
millus Vannutius ascetes idem & ecclesiastes  
bonus, qui cùm sementem verbi diuini strenue  
multis in viribus proximeque in sancti Petri ba-  
silica fecisset, in calum abiit mellè facturus.  
Sed nullus desiderans sui maius, quam Leoneti  
Gagliardus ex tribus germanis natu medius,  
relinquit. Erat in eo adolescenti incredibilis ani-  
marū sitis: erat mira erga suum Ordinē pietas: ca-  
verò morum indicijque præstantia & maturitas,  
vt iam rum vel cuncte regenda Societati viri  
graues idoneum iudicarent: cælestium medita-  
tio rerum adeò continuens, vt valeritudini eius nō  
parum officio creditum fit. Duobus annis in  
Collegio Montis Regalis Latinas Graecasque lit-  
teras cum rara professus laude, Romamq; inde  
reuerlus Theologiae studijs nondum plenè ab-  
solutis, necdum facerdos, sed Diaconus tantum  
produci ad populu exhortator cœperat Profes-  
orum in templo, ingentiq; plausu audiebatur,  
cùm exemplus mortalitate est. Quandiu agro-  
tauuit, hilarius semper, nutibusque Moderatorum  
obtem-

63  
*Mori Iona  
Galli,*64  
*Camilli  
Vannutii.*

obtemperantislimus, nulla alia ex re, quam ex sermonibus rerum diuinarum foliatum capiens; Dei bonitatem & clementiam semper loquens, corporis doiores calicem suauissimum appellans, folatio confortantibus erat. Aderant tunc Roma fratres eius Achilles & Ludouicus, vnaq; Franciscus Zabarella ex matre germanus, qui duobus ante annis tres secutus Societati adiunxerat se. Rarum spectaculum erat dolore mistum & gaudio, & commiseratione iucundissima plenum, contemplati quam ille hos ietos relinqueret, quam hi constantes dimitterent illum. Cum sacro inungeretur oleo Achille in corona circumfusa vident, Bono, inquit, Pater (erat enim iam Achilles sacerdos) bono esto animo: Christus Dominus valde amat me. age meo nomine illas grates. Id ipsum a Ludouico quasi gestis canōte, que fuit suprema, sapientia postulata, ut sibi ad agēdas pro tanto beneficio gratias adiutor esset, quod tam maturè solueretur vinculis corporis, & spiritum ultimum in gremio sancte Religionis efflaret. Animaduererunt fratrum eius constantiam extrarum quoque non in funere solum, sed etiam in confusione litterarum exercitationibus. Quippe hora ferme post obitum fratris Ludouicius ad audiendum, Achilles ad docendū Philosophiam discellere, perinde ac si nihil noui euenisset. Hæc antiquitas inter constantia Philosophice miracula celebraret, que in Christiana Philosophia sic visitata ac proprieboletata sunt, ut vix notetur. His alijsque ex Urbe redditis calo, Ricciardus Ceruinus Marcelli Secundi Pontificis ex fratre nepo, cum Laureti rationes officij explicaret, omnibus supra modū acceptus inde viam ad immortalitatem inuit, proximè cam domum relictis mortalitatibus exiuijs, in qua Deus nostra causa suscepit. Exemplo innocentis singularis, sanctissimeque confuetudinis, columen habebatur eius Collegij; tamen cum præter opinionem creptus esset, obseruatunt Patres præ certa spē eius beatitudinis, ad quam recta eum subuolasse quisque sibi perfudebat, miram in omnibus animi quiete, ac potius iucundum quedam sensum, quam mortorem exitisse. Magnæ spes eius obitu, quemadmodum & Leonetti Gagliardi ignaris futuri mortalibus interrupit. Sed Deus quid præstet intuetur, non coniicit. Maceratenie quoque Collegium ad societatem cælestem submittente emeritis ceperit. Angelus Douitius primus eius Collegij Rector fecutus præiuit. Angelus profus & morum innocentia, & caritate in Deum atque homines, ac deum contemplatione diuinarū rerum, & conuersatione in celo. Meditatione Domini excelsius maximè erat deditus, vnde sic incendebarū diuino igne, vt linqui interdum sensibus videbatur. Aqua intercute Iulio mensē sublatu est.

Gloriosior Petri Venusti Bibonensis Rectoris exitus in Sicilia fuit: cui non inter hereticoru furores aut Ethnici, sed inter Catholicos pioisque populos, martyrij (vt omnes crederunt) palma obuenit. Nec vulgarium quisquam è numero, sed è Clero sacerdos, cui nomen Rogerius Valentius sacrilegi auctor facinoris, tamque insperata leges gloria fuit. Hunc à Patre Venusto oblatu inter familiares Dux Bibonensis cum ac-

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

cepisset, ut sibi esset à sacris, haud multò post vitij eius, aleæ præterum intemperantia, offendus domo emisit. Eiectus & inops presbyter ad P. Venustum configur; nouamque pondens vitam assidue fatigat, iterum se Duci commendat: id sibi vnicē salutē fore, quippe cum inde emēdatio- nis non stimulus modō, sed necessitas ventura sit. Pater, qui ex suis moribus alios estimabat, & nunquam de quoquam benemerēdo satiabatur, rursus commendat hominem Duci; nec ille cun- stanter recipit. Sed nimurū raro bona fide vi- tium mansuscit, quod humanarū rerum respe- ctus, non timor Dei ciecurat. Breui reuertitur ad ingenium aleator, ac rursus expellitur. Nec Pater Venustus idcirco eius animæ curationē abiecit; sed hortari, monere, obsecrare, ut vitia, quæ non Deo solum, sed hominibus quoq; exsum ipsum facerent, tandem ejcere, ad frugem se recipere, ac mores sacerdotē Christiano dignos fulciperē animum induceret. Interim Duci venit in men- tem curare, ut homo daretur in vincula, ut vel poena corrigeret, vel certè multitudinis è con- spectu sublatu desineret publicè offensioniesse. Id subodoratus miser, auctorem eius consilij P. Rectorem sibi persuaderet: nec vlt̄ quidquam explorans tollere eum de medio statuit. Decimo quarto Kalend. Nouembres ad Collegij vineam haud procul Bibona Pater inspiciendam egreditur. Id cum obseruasset Rogerius, ad locum, qui vocatur Ponsmagnus, viam infedit cum ferro. Duabus circiter ante tenebras horis Pater humiliamento infidens, lento gradu, & psalmos for- tè recitans, renuehebatur. Ad locum, quem dixi, in Rogerium incidit, & perbenigne salutat. At enim cum nescio quid turbidè perfidus respon- disset, ut ex ipso rescitum est postea, vix præter- uectum à tergo arditur, tribulique vulneribus altè scisso capite dat sese in fugam. Corruit præ- caps in terram Deifamus perexiguum retinens spiritum, quantum ad sanctissimum Iesu nomen inuocandum sat esset. Nec multò post quidam Bibonensem in eum humi iacentem, suoque natantem in sanguine incidentur. Qui, ut P. Venustum agnouere, attoniti insulunt interrogare, nosset ne facinoris auctorem; qui cum respon- disset se nosse, nunquam tanen exprimere potuerunt, quis esset, cum aliud nihil responderet, quam, Sinite illum: Deus ei cognoscet. Iterumque atque iterum Iesu nomen suauissime proferens expravit. Sed quamvis non prodiderit Pater, continuo tamen vulgatum est interfectoris sa- crilegi nomen. Exemplò oppidum indignissi- ma talis viri necis fama implet. Cohortescere primò omnes, tum ad corpus accurrere. Hic verò in gemitus ac lacrymas solui. Erat enim tot annorum vsu in magna apud omnes vene- ratione. Misericordia foliatum, pauperum sub- sidium, perditorum remedium, magister, tu- tor, pater dulcisissimum omnium habebatur. Ac- currunt etiam è Collegio Socij, qui vbi vene- randum Patris optimi corpus adeo miseran- dum in modum prouolutum humi, enioreque perfusum, & altissima capitū usque ad cerebrum impresa vulnera inspicunt; cohibere nequaquam potuerunt pia pectora, quin dolore & commiseratione commouerentur. Delatum

D 4 cor-

Laudes  
Venusti.

65  
Ricciardi  
Ceruini,

66  
Angelis  
Douiij.

67  
Petri Venu-  
sti marty-  
rium.

corpus in Collegij templum, & grē post multam noctem ē tūrbæ venerantis manib⁹ eruptū pī curarunt. Postero die Proepiscopi iussu in templo principe ab omnibus Religiosis, vniuersoq; Clero, ordinum omnium concursus maximo, & incredibilibus lacrymis, cūm omnia oppidi totius era campana lugubri p̄fōnārēt tinnitu, exequie celebrata sunt. Quanquam multi negabant peragendum mōsta ceremonia fūmus, sed potius cum gratulatione perfoluendos honores. Contentiens vox totius populi erat, & propter iustitiae zelum extinctum, & Martyrem haud dubiè esse, & alij causam necis cū S. Domini Præcurso Ioanne Baptista, alij cū S. Petro Martyre Dominicanorum ex Ordine comparabant, nec deerant, qui palmam ei in manibus collocaerēt. Volebant Principes in eodem templo sublimi loco recondi: sed Patres haud paſſitale pignus eripi sibi, in templo Collegij ligneo inclusum loculo condidere. In extrema Italiz ora Grifonum ditioni subiecta ortus, Societatem anno M. D. XLVI. ingressus est: postque aliquantū opere in studijs Patauij posuit, in Siciliā anno M. D. XI. IX. missus Panormi docendis infimē classis pueris aliquandiu est versatus, magna semper domi fortiq; documenta edens perfe& virtutis. Tum factus fācerdos, maioremq; ad res gerendas quām initio præferrer, indolē p̄fēstans, Nouitij p̄fuit instituendis; ac monasterio quoque virginū Rollionensis, quod ex vetere non satis bene audiēt Ioannes Vega de integro nonum formari Panormi iussit, instituendo primus delectus tanta efficacia, & pietate rem administrauit, vt ex egregijs illis inijs excellens deinde sanctitatis eius monasterij fama emanarit. Missus inde Bibonam annos paulò minus oīco Collegium sancte accurateque rexit, interim in principe templo per ferias penē omnes ad concionem dicens, & oītauuo quoque die tum domesticos ad Religiosam p̄fēctionem, tum gymnasij pubēm ad Christianam vitam instituens. Vicētis in carcere, ægris siue publico in valetudinario, siue priuatiss in teatris, inopia pressis, omni denique calamitosum generi p̄fēstō erat. Amoliebatur flagitorum & facinorum cauas: lites ac diffidia componebat: haud Clero minus, & hominibus Religiosis, quām populo salutaris erat. Ducum quoque confessionibus præterat: apud quos cūm auctoritate plurimū valeret, gratiam omnem in pietatis incrementa & commoditatibus populi conuerterebat. Porro domesticis non potefate magis, quām exemplo p̄fribat: nec de alieno magis, quām de suo erat profectu sollicitus. Feria tercia proximæ Pentecostes inter votorum trium Professos adscriptus, vir humilis indignum se illo gradu cūm duceret, interpretabatur id factum, vt Moderatores pro sua incredibili cura erga subiectos, omnia experientur si qua poscent via torpore suum excutere. Itaque iam nullum omnino sibi nisi seriō profecisset, excusationi locum relictum. Feria quinta maioris hebdomadæ inter alia pietatis munera etiam Christi Domini exemplo Socijs lauarat pedes; vt quo opere tum Dominus, quo postea B. Laurentius fēse ad martyrium præpararant, eo videbatur ipse ad certamē idem non sentiens præmu-

70

71

niri. Nam tantum ille decoris (quāq; minime opinor eo loci, nisi fortasse diuina prefensione sperabat) mēte versabat tamē, & habebat in votis. Ac pridie quā cæderetur, quo die S. Luce celebatur in memoria, Socios domidum cohortatur, sermonem super ijs Domini verbis instituerat, *Ecco ego mitto vos, sicut oves in medio luporum: paucisque ante diebus cūm Socios coldem interrogaret, quodnam maximē necis genus, si Deo placet dignari martyrio, preoptarēt, alijs alia præferentibus, ipse ad id potissimum affici se dicebat, vt capite immunueretur; quod hoc genus necis p̄fstantissimi principes S. Joan. Baptista, & Paulus insigne fecerint. Quæ ostendunt cūm cetera vita ratione, tum etiam assidua martyrij cogitatione a Deo fuisse ad eiusmodi gloriam præparatum: neque omnino voti fuisse expertem, cui si non reculum, certè scissum est caput. Metuerant Bibonenses, ne Patres ob adeō tetrum facinus indignati oppidum deferendum putarent, ex communi eos hominū imbecillitate metientes. Ceterū deuotis pietati pectoribus non ita parum aut sapientia inest aut roboris, vt priuatum crimē Communi impudent, vel longē non malint vincere in bono, quām vincī à malo: cūm, vt sanctus Paulinus eleganter pronunciat, Vicem iniuria reddere humana vltio sit: at inimicum etiam diligere vindicta cælestis. Qua sanè vindicta nihil hñgi pulchrius, nihil rapacius cordū huminorū potest. Itaque Bibonenses ubi veros Christi asceclias confexere caritate pristina comitarecū, atque adeō intentiore ac suauiore ijsdē ac prius pro cōmuni bono fungi muneribus; & simul ille allaborare, vt quām fieri possit lenissimē cuncte reo ageretur; vehementer admirati, & arctius Societati obstricti sunt. Omnes præcipue cōmóvuit Petri Belueri, qui Calarabellottē prærat, pia solicitude: qui statim vi rem cognovit, pedibus aliquot milliaria cucurrit ad Ducē Bibonenſē, rogaturus nequid grauius, vnde ad quempiam innoxium vexatio pertineret, decerneretur. & vtilis prouisio arq; celeritas fuit. Incredibili enim dolore cūm Ducem, tum coniugem, quam post Iacobellā Vegā duxerat, vt summa veneratione P. Venustum colebant, atrocitas casus perculerat. Prorex quoque vehementissimē cōmotus est, & tota Sicilia per præconem proposito quingentorū auerorum præmio indici, & occultanti omniū fortunarum damno, particidam insestatus est. Aiebat enim, Si nos tacuerimus, sanguis Iusti huīus, vt Abelis clamabit. Et quanquā Ribadeneira statim exceptit, Abelis sanguinē iustitiā, Christi vīdō sanguine misericordiam implorare; tamen ad Pontificem scripsit insigne aliquod ad hominum impios comprimendos furores statuendum exemplum. Ceterum quanquam Venusto amissus, subsidium erat ingens subtractum, tamen animaduersum est posterioribus annis minore labore vberiorem animarum ē Bibonenſi vinca prouenit extitisse: & in P. Venusti ē celo benignè respicentis opem fertilitas insolita referebatur.*

Hinc iam festinanti trans Alpes ē multiplici rerum copia, que tacita breuitatē donatur, quod sub ipsi montibus Joan. Baptista Velarus Collegij Montis Regalis Rector gesit, delibandum offertur. Sub anni principium Ludimagister hæreticus,

Epist. 1. 1. Seu,

professis hæreticis conseruatis.

ticus, qui Benij (id oppidum & praesidiū est Durociss Sabaudi) magna cum auctoritate amplius viginis annos errantes litterasq; docuerat, vna cum uxore in Montem Regalem eam ob rem, quod hæresim latè spargebat, perdiutus est vincitus. Sarcorum pro Episcopo curator Suffraganeum vocant omnium Religiorum capita conuocavit, ut eius questionis intercesserent. Hæreticus inueterata audacia non confundetur modo, sed etiam ferociiter in medium blasphemias suas euomuit, addens se consignaturū sanguine, quod dixilicet. Velatus, cum ceteri tacerent, ne tam secura pertinacia in perniciem cuiuspiam Catholicorū verteret, locū existimauit hominis casuagandi, quod ita præstiti non verborū contumelia & probis, sed rationum acrimonia & aculeis, vt ille quamquam satis perficta fronte, tamen paulatim pudoris molem hand serens, os primum oppostra manu texerit, dein proclamarit sibi afferri vim, & Dialecticorum præfugis fucum fieri. Tum Velatus placide, & ex caritate Christi nequaquam eis sibi infamiam cordi esse, sed animam: & mitem adeo manifesto errore deceptum, ut si attendere animum velit, & vere verum cognoscere, plane ipse nec perspecturus sit, quantum adhuc a recta via deflexerit. Hæreticus priuatum se aures prebiturum ita sponderit, si vicissim Pater eius rationes patienter audiat; atque ingenuè, si veras, deprehenderit, prober. Inde priuatum cum conuenienter Velatus paulatim aspirante Deo sic reuicit, permouitque, vt in Ecclesia principe, in frequensimo populi conuentu errores tecantur. Opportune mox eccecidit, vt idem Velatus Benium per Quadragesimam cōcionaturus se ferret, quod litterator post errorū publicam detestationē redierat. Nemo ferè oppidanorū erat, qui bona fide damnata ab eo, quam tamdi tantoq; opere fouisset doctrinam crederet, sed tempora finulatione redimeri pœna voluisse. Ergo cum multo eo in oppido essent ab ipso inducti, Velatus pro concione hærefes omnes, ac precipue capita, que tum dominabatur, graueriter execratus, ipsum Lundigistru nominacim compellandu ratus interrogat, num ipse quoq; damnanda ea compremerit, vereque damnaret. Cumq; ille consilium è medio surgens auditorio, damnanda omnino affirmaret, magnus in viufera multitudine extit motus. Hæreticorum multi conuersi: nonnulli, quorum peruviactor improbitas, frenidenter & concione subito elapsi. Velatus alacrior luctus successu, frequenter deinceps inter Euangelij explicationem errorum aliquem confutandum assumpit, tam pro puro euenuit, vt demum nullus cuncto in populo reliquias fuerit, quinon ab novercali meretricis Babylonie finu ad maternum se Romana Ecclesia gremium receperit.

<sup>75</sup>  
Aquitania & Francia constituta prænuntia. In Gallia è simplici duplex constituta prouincia est. Aquitania, & Francia nominata. Aquitanus Tololanum, Rhutenensem, Turnonensem, quaque Lugduni, Auenione & Camberij inchoabitur Collegia attributa, & Provinciali sub auctoratum post editam quatuor votorum solennem profelitione præpositus est Edmundus Augerius. Francia complexa est Pariseni, Billouei, & Mauraciensi, quodque Viriduni mitique iuri, & Oliueri vna cum potestate Commissarij in o-

mnen Galliam, referuata huius quoque proutin-  
cie administratio est. Exitu inni superioris recipere se quamprimum Oliueriu Parvus cogita-  
bat, ut initij publice docendi interestet. Verum  
mors Patris Ioan. Pelletarij Tololam coegerit prius  
ire, fundamēt Tololam & Rhutenensemque Col-  
legij ne simul fuerit, prouisitum. Ultra fidem  
Tololates Pelletarij mors perculit. Veluticom-  
munem omnī parentem luxerunt, magnifici q; exequijs decorarunt. Erat in eo ardens religionis  
zelus, animus imperterritus & conitans. Cum-  
que in ea incidisset tempora, quibus hæreticoru exultabat fitor, non audientibus alijs causam re-  
ligionis tueri libertē, nullas ipse minas, nihil un-  
quam disertimis formidauit. Quæ constantia  
cum egregio animi candore juncta, cum grata el-  
set, & animos adderet bonis, angebat acriter ad-  
uersarios. Itaque & traditū in carcere supra de-  
monstrauit, & veneno appetitum. Quin adeo su-  
spicio fuit, qua cōsumptus est, tabem veneno in-  
ductam. Abz zelo religionis, & assiduis pro ea  
propugnanda laboribus adscriptere languoris  
caulam, vt posset cum regio Vate dicere, *Tu es cere  
me feci zelus meus.* Decessit anni huic initio ea  
de fē apud ciues opinione relieta, vt non facilē  
crederent in Societatem esse parem, qui substitui  
posset. Eaque causa fuit cur Oliuerius maturan-  
dum sibi Tololam putaret. Pergenue reperit Col-  
legij initium. Habitatione in deserto olim mona-  
sterio perangustam, locoq; non salubri; auctorati-  
atem in docentibus minimè magnā. Quare con-  
tinuò operam dedit tum apud Præpolitū Gene-  
ralem, vt experientē vitum, cui adceptra promouēda facultas ac robur iuasset, eō definaret; tum  
apud cūtarem, vt opportunū domicilium, & ad  
Collegas alēdos iubilida attribueret. Edmundū  
Oliuerius ac Tololates summē optabat; nec ab-  
nuit initio Lainius. Sed cū Lugdunensis, vbi rem  
odorati sunt, studio incredibili ab Magistratibus  
separatim, & ab omnibus ordinibus, ab Cano-  
nicis, ab primarijs quibusque viris adeo graueriter  
scripus litteris, quali coabeunte collapsera peni-  
tus religio forer, oblitererit, & nec essiarum cum  
contra Vireti fallacias & auctoritatē contendere-  
rent, & pariter cum eo Catholicī demigrauitos  
sele probiterentur. Annibal Codretus, qui Col-  
legium Turnonense curabar, interim missus est.  
Nec à ciuitate quidquam in prælencia Oliuerius  
impaurit. Quare quin cōmodissime per ope-  
ratorum & subiudiciorū penitiam licuit, Tolosa  
ac Rhutenis, vbi Ioan. Rogerius preebat, com-  
positis rebus, in Armentos retendit.

<sup>76</sup>  
Prima Soci-  
etas schol-  
ae Parisijs.

Parisijs hoc tempore diligenter Pontius quid-  
quid ad pium cāutumque docendi exordium  
opus fore, prouidit. In primis litteras à Rege,  
Regina, & Cardinali Lotharingo impetravit, ne  
quis negotium faceret. Senatorij ordinis Pre-  
fudem prænatum conuenit, animum Academia  
Rectorijs perentavit: vnum è regis Aduocatis  
Societatis perstuditorum confiulit, quid fieri  
opotteret, si quis iortē sub ipsa initia contrave-  
niret. Multo autem studiolius cum ipse, tum  
ceteri faulto exordio ab diuino Numinis impe-  
trando, precibus, sacrificijs, peius multiplici-  
bus ultra quæstis in litore. Eam etiam ob rem  
vniuersi ad diu Dionylii Areopagite quarto

D d 2 ab

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

ab Lutetia lapide oratum profecti: ut inclitus ille Martyr, & Galliarum Apostolus patrocinio suo felix auspiciū faceret. His demum cum Deo, cumque hominibus sedulò procuratis, admonitiq; Praeceptoribus, ut Religiosæ modestia memores caueret, ne cuius materiam villam offensionis aut querelatum præberent; octauo Kal. Martias, proposito de more celebribus locis libroru explicandorum indice, duo viri insignes magno auditorum concurſu, Ioan. Maldonatus, & Michael Vanegas publicè Humanitatē ac Philosopham profiteri exorſi. Vanegas ob argumētiū cūdīcātē Alciati Emblemata, Maldonatus Aristorelem ē Grēco interpretanda suscepere: breuique ambo omnium propè ad se oculos vicerat excellētiā, doctrinę, Latinę elegantię lingue, ac singulari via docendi conuerterat: adeò vt Vanegas haud multò minus trecentis, Maldonatus plus trecentos ordinarios haberent auditores. Præcipui quique, maximeq; Catholici Collegio impense fauabant. Supremus id Senatus ceteris adnumeravit Collegijs: Rex immune ab pendēdis vēctigalib; fecit: parte quoque earum pecuniarum, quas in militiā stipendia, qui propter turbulenta tempora in prēdīo vrbis cum habebantur, vnaquaq; domus & Collegia conferebant, leuauit. Studia pietatis neutiquam pañ plausu tractabantur, quod necdum templum habebat, nec qui Gallice ex suggestu ad populū agere pro celebritate vrbis ac nobilitate posset. Tamē duobus in facellis, altero domi, altero in S. Germani, quo ex Cardinalis Borboni liberalitate vrebantur, non paucis diuina mysteria impertiebāt; Italiis præcipue & Hispanis, qui cum legatis erant. Sub id tempus Annibal Codretus, quem deinde misum Tolosam dixi, Tumonijs Collegij Rector, Valentiae concionatus secundissimo euentu. Numerus eorum, qui nutantes in orthodoxa fide confirmati sunt, sanè ingens: nec vllas fuit dies, quo non exiam lapis multi erigerentur.

<sup>80</sup> Lugdunum Idibus Iunij Rex Carolus ad res eius vrbis statuendas venit: vbi salutatus ab Edmundo non dubitauit Christianissimus Rex, de suscepis pro religione laboribus agens gratias, & ad nouos incitans, Parris ruere in amplexum. Nec solum publico regni, sed etiam propriè Societatis bono consulturū se perbenignè recepit: quod ipsum etiā Regina Mater præstiterat. Multa amo cùm institutis optimis, tum vires sue formare religiosissimi digna. Principibus edebant ac moliebantur, cùm pestifera suborta lues maturate discessum coegerit. Suspicio fuit, & frequens rumor malum ab hereticis, qui ferre non poterant totam eam ciuitatē adeo feliciter ab erroribus perpurgari, sanitatiq; restituī, veneficijs vel inuestigatu propagari. Sanè strages edita dura & immanis est; ut quos dā cum colloqueretur peste repente ieiros, & concidisse extinctos ferant. Nequaque tamen ut volebant heretici, cuenit. Quippe animaduersum est in ipsis portissimum hereticos incubuisse, ac debaccharatam luem: quā forasse operā triticum eradicare ipsi tentauerāt, Deo zizania ad comburendū in fasciculos colligente. In ea calamitate Edmudi virtus supra modum enuit. Sustinere vnu omnia putabatur, non diuina modō agris, sed humana quoque

auxilia ex pio tū liberalitate subministrans; idem Augerij la-  
borē pessi-  
lentia tem-  
pore.

81  
Possevnius  
in qua re  
gotiatus  
tollit.

Edmundo adiutorem Possevnius præbuerat.

Is, cùm apud Italos verba faceret, qui plenique omnes mercatores erant, animaduictū handita salutem eorum ab heresi, ab qua innato quodam odio refugiebant, ut ab negotiorū iniquitate periclitari. Itaque huc portissimum dirigenda sibi tela ratus, ne iacularetur in irritum, simulq; eam umbram quo lolet interdum obtendi. Theologos ea non intelligere, ut remoueret; primum omnium totā negotiandi rationē, formulas contractuum, conditions cuiusque, voces quoque vītatas, & quæcunq; ad eam rem pertinent, non modo diuina cura Doctorum ē monumentis, sed etiam ex ipsis mercatorū peritisimis, tabulis quoque eorum dati & accepti diligenter inspectis, peruestigauit & didicit. Tum ita & doctrina instruclus & auctoritate octoginta concionibus ad scenus, & permutationes forebres nominatim, quas depositi nomine exercebant, extirpanda incubauit. Multū in præsens promovit, egregiè cum alijs iuantibus, tum Riuuccino Florentinæ nationis Consule, atque Laurentio Capponio nobili vtrōque ac locuplete homine, & acri iudicio; quique penitus in animū demissus est, Nihil prodesse homini si vniuersum mundū lucretur, anima vero sua detrimentū patiatur. Nec postea Possevnius quieuit, quoad Pontifex Pius V. proprio diplomatico, quod Bullam depositi vocant, negotiationem eam damnauit ac sustulit. His Possevnius curis perpetuā illam interserebat suam siue scriptitandi salubres libellos, siue ab alijs editos longe lateque disseminandi. Egerat cum bibliopolis, ut magnam vim eorum in nundinas, quæ quartier in anno Lugduni sunt, promptam haberent. Tum mercatores aduenas, vbi ad concionē venierant, horrabatur his verbis: Cupere mihi vide mini cognoscere quemadmodum haec, quæ ex diuinis Litteris verbo audistis, possitis domū ad propinquos affinesque & amicos vestros deferre. Dei misericordia huic etiam vestro studio obsecundauit. Egressi è templo pueri bibliopolium cum libellis tum de hoc argumento, tum de pīs alij, & quidē bene compactis occurserunt. Ne parcite paucis assibus: emite, legite, ad vestros asserte. Nullas pretiosiores è nundinis reportabitis merces. Dum adeò multa in corporum patratis utilitates, id exiguum comparete animis. Credite: non id impendium erit, sed pignus diuinum in tutelam mercium cæterarū, & lucrum animæ, quod humana etiam negotia quaestuosa faciat. Quibus vocibus excitata audiatur, tum opportunitate illiciente, numerus sanè ingens diffundebatur librorum, sauentre etiam Deo, ut existimatum est, mirabiliter. Namque in suburbio apud Rhodanum cùm fortē ignis in mulionum illapsus fratribulum ceteras ab lumpissimis merces, sarcina, in quam erant fasciculi aliquot eorum libellorum impositi, medias inter

Diffimilis  
salubres  
libelli.

inter flāmas prorsus intacta cum libellis permanēvit. Interim cum iam Rex Lugdunū venisset, mi-

84  
Hæretorum  
summa im-  
pietas.

tiore etiam num peflentia, Petrus Viretus idem S. Francisci castrorum & Christi desertor, vt co-  
piam nancisceretur teterrimo suo halitu quem-  
pian Catholicon afflandi, pe fuit ad Catholicos reuerionis Regem, Reginam, & Pontificū Nuncium lactans, eidē Nuncio (Prosper Sancta-  
trutius etat, qui deinde in Collegium Cardinaliū cooptatus est) clām indicat cupere iū cum aliquo ē Pontificis de dogmatibus, quae agitabantur, colloqui. Possemino Nuncius congregatum deferr. Posseminus cō potius, ne vulgaretur fama detrac-  
tione Catholicos pugnam, quā spē proficien-  
di, obtemperatur, & subesse haud dubiè do-  
lum praefatus manum conseruit. Viretus, qui pri-  
mō pro colloquij regula, & norma veritatis con-  
fenserat in verbum Dei, quatuor prima Conclu-  
sia, & veteres Pates, vbi testimonij eorum (vo-  
lumenta ipsi proferebātur) premi cīcēpus, pri-  
mō distorqueri, mox eludere, tum vbi exitum  
alium non inuenit, abrogare ijsdem fidem, quos  
ipsem̄ probat. Intererat disputationi Aquen-  
sis olim Archiepiscopus, iam Hugonottus teter-  
rimus, habitu militari, ferro succinctus nam pro-  
tro & fanguinaria immanitate calumniūm pro-  
trudebat. Is vbi Viretum hærentem, & p̄ se lenio  
etiam titubantem vedit, certamen excepit. Expli-  
cante autem Possemino pulcherrimam aciem te-  
stium in omnes faculorum deinceps aetas dif-  
ficitam, ac deinde adhortante, vt maiores suos  
reipicere Galli vellent, eamque tenere religionē,  
quam sanctissimi doctissimique eius regni feuer-  
tent, aliuislent, posterisque tradidissent vīn; cum  
enumerando ad S. Bernardum descendisset, per-  
fuga Archiepiscopus interpellans, Ne sexcenti  
quidem sunt anni, inquit, cum iste viuebat. Cui  
Antonius, Oblecto, mi Domine, Calvinus, quo  
vos uitimini, quamdiu natus est? Qua voce nim-  
rum vera & ineuitabili sicarus Hugonottus a-  
crius opinione perculius, admota manu telo, nos  
ne tu irrides? inquit. Inde stendens in maledicta  
& minas exedit, vt Sanctacrucio interposita sua  
uctoritate fuerit, contēto dirimenda haud alio  
exitu, quam quem Posseminus predixerat. Qui  
mox leuocatum amicē Viretum ita compellat,  
Quousque tandem Virete procastinas? En, Deo  
iuante, in manu tua positum est, vt seneccā  
istam nobilis ad S. Eccleiam receptu condecorēs,  
& salute in tibi parias æternam. Age, aude, portes  
vnica hora ē fuggefi, que intulisti sarcina dama.  
Tum ille, vt baculo nitebatur, modicē erectus,  
stolidēq; subridens displodit contemptum digi-  
tos. Et perinde est, mi Domine, inquit. Ad quam  
vocab Posseminus, intelligens Hugonottū ne, an  
Catholicum esse apud delirū tenem p̄mitē  
esse, planē cohortuit; quemque hæreticū modō  
crediderat, atheum compertum, quali insanabi-  
lem miseratus defituit. Eodem hoc tempore &  
Gallicē concionari Posseminus cepit, mira qua-  
dam nescio ynde iniecta cupidine. Nam lingua  
eius facultatem atque præstantiam hand dum  
affecitus, cū velut difficilem, nimirūq; contra-  
hentem voces amare non posset, quietē visu, q  
homo est caput manibus apprehensum in altē-  
ram partem vertere: moxque experrecto impa-

tientis subiū cupido perdiscenda lingua, & Galli-  
cē cum populo agendi. Ergo cum iam esset à ca-  
techesi tradenda exortus, breui leuique negotio  
ita profecit, vt nobilissimis postea in viribus ad  
concionem commodē egerit.

Interim cū acerbissime sequente luce Lugdu-  
no Itali disfluxissent, Auenionē ad Collegij ibi  
exortientis fouenda cunabula descendit. Est Aue-  
nio Comitatus Venafini vīb̄ primaria in ditio-  
ne Romani Pontificis. Et cum reliquo Comitatu  
intertumultus Hugonottorū graue discutimē ad-  
ibat cū religionis, cū libertatis. Quā ob rem  
ad pellendam vim hostiū Pontifex patuētum  
fūm Fabritium Serbellonium cum exercitu mi-  
serat. Quo vero munitor aduersus hæreticorum  
impietate esset, Alexander Farnesius, qui eam le-  
gationem obtinebat, Collegium ex hac cohorte  
valitū exsultauit; prætertum cū iam ciuium  
studia Ludouicus Codrettus quadragenarijs cō-  
cionibus mitum in modum excitasset. Itaque au-  
ctoritate Cardinalis ad opus inchoandū aliquan-  
tu annui census ex Legationis & Archiepisco-  
patus vētigalibus definit. Tum Ludouicus &  
Socij quatuor adiuncti, p̄mū in adibus Archie-  
piscopi, dein in parte conducta domus, quā Mot-  
tæ vocabatur, tenuiā, vt plerumq; vīu venit, ini-  
tia Collegij posuerit. Dum ciuitati verbo diuino  
& S. cramei plurimūn commendant, multa ab  
rerum inopia, alijsque aperitibus fortiter passi.  
Scholæ hoc anno tum proper peſtientiam, tum  
qua iustitiae, quos vīs gymnasij postulabat,  
necessaria deerant, ne quiuere induci. Interim &  
Camberienic Collegium oritur. Quo tempore  
Carolus Rex Auenionē fuit, forte etiam Emma-  
uel Philibertus adfuit: qui memor rerū olim cū  
Possemino gestarū de Collegij Societati duobus  
fundādis, eiusq; successu, quod iam in Monte suo  
Regali considerat, excitat, v. Nonas Octobris  
diploma ibidem Auenionē edidit, quo parem ac  
in Monte Regali decrētā, decernebat stipem ex  
arario suo ad Collegij Camberij, quæ princeps  
in Sabaudia eius ditionis est ciuitas, ordiendum.  
Eo cum diplomate, & alijs ad ciuitatem litteris  
Ducis, rem vehementer commēdantis profectus  
Camberium Ludouicus Codrettus summa cum  
voluntate accipitur, & concilio publico (nemine  
discrepante) Collegij approbatur. Nec vītrāres  
sub Lainio progrella. Billonei Collegij templo  
vere huius anni dedicato, corpus in illud Guillel-  
mi fundatoris honorificē delatum est. Interfuit  
Oliuerius ab Tolofā reuerens, quin exequijs ve-  
ba fecit. Habita Latina quoque, & Hebraica, &  
Grecia laudatio: atque insuper drama, in quo pa-  
tronī sui mortem poētico artificio Arverna Mu-  
se lamentabatur. Fuit tota celebritas siue ad Pre-  
ceptorū dōctrinam, siue ad gratum Societatis  
annum declarandum insignis; nec tamen su-  
perata sunt merita Collegiorum trium condit-  
oris, & signata dum Socieratis in summa tem-  
porum difficultate tam amantis, tamque con-  
stantis patroni. Inde Oliuerius Lutetiam Junij

87  
Auenionēs  
Collegium  
inchoatur,

88  
Ex Cambe-  
rienje.

Kalendis ingreditur, moris ab Academia con-  
troueris occurriuntur; quæ usque ad autumnum  
crebras inter dimicatiunculas trāctæ tum de-  
mum foras tota velut acie prodierūt. Non longē  
post publicatas scholas dum causas inuidiæ clam

89  
Parisense  
Collegium  
VIXIATUR.

D d 3 palam

Hist. Societ. Iesu Tom.

palam religionis vel depravata; vel nullius mortales ferunt fonsenque, tēperunt Academiae ordines: r̄grē ferre felicem noui gymnasij progressum: Additis autem ad Maldonatum & Vanebam Magistris duobus, quorum alter Porphyrianam l̄t̄gen, alter Gr̄cas litteras, & Orationes Tullij egregia facultate explicabat; cum auditores amplius mille iam Collegium, iisque ad-

90

ulti omnes, ingenoq; praestantes frequentarent, omnem vim curamque admouendam putarone, exortis ut ille (quemadmodum inuidosē appellabant) oppimeretur ignis. Dederunt in primis operam, ut Sorbonē Prior, qualem ipsi optabant, præficeret: Isnd Rectorum Academie, & degradatos quosdam iussit Oliuerium adesse, quāque potestate Societas publicē doceret proficeri. Oliuerius addidem diētam adfuit, protulitque quod quarebatur. Sed ita Collegia cetera, ita sacrī viri ē Clero patiter ac cōnobijs cospirant, ut nihilominus Academias Rector interdixerit, ne vtrā docerent. Verū non adeō academici aduersabantur, ut Senatus regius, & primi quique fauebant. Quā ob rem Senatum Oliuerius p̄ supplicem libellum rogauit, ut auctoritate interponeret se amittatque interim, ne forte nouarum calumniarum p̄t̄beret causam, tantisper scholis abstinentiam putauit. Id verò simul primum auditores personerunt, grauissimē indignati libellos in multis per urbem affigunt locis, quibus se iniucem adhortabantur, & ad certum locum ciebant consultaturi, quid consilij capere ipsos deceret. Res haud dubie ad seditionem ac tumultum spēcabant. Itaque Oliuerius ne, siquid eveniret, Societati rei que publicē damnō fraudique esset, vnum ex ijs libellis ad regios administratos raptim deferrit, quoque loco res sunt, exponit. Illi consuetum edi scholearum sanguinum & doceri de more iuaserunt. Quod factum est, haud quam lēdati illiē auditorū sunt animi: quin adeō iactabant, se tamen velle rem totam cognoscere, & iniuriam, ut vocabant, vlcisci. Verū & Oliuerij, & Præceptorum prudenti allocatione, p̄ijsque monitis imperitatum est, ut quiescerent. Illis quiescentibus haud multis intermis̄ diebus academicū rem de integro vel agunt, vel agi simulant, adsciscendum necne esset in Academiae corpus Collegium Claromontanum. Aliquid spē obortum inde Socijs, ut quibus & Senatus, & plororumque bonorum conspecta studia erant. Dictis in Academia pro more sententis, Iuris Pontificij Doctores omnino fauerunt. Sorbonici, & pars Philosopherum rem ad certorum hominum, qui designarentur, arbitrium reiecerunt. Medicorum natio, quorum maximā partē r̄grē religio, atque (ut leuisimē) ab Hugo notis minimē abhorrens habebatur, pugnacissimē contrā stetit: nec modō non in Academiam recipiendos, sed omnino extrudendos Luteria Iesuitas contendit. Ita Rector, qui item medicorum ē cuneo erat, pr̄cise eos ab Academia exclusit. Qui medicorum in Societatem animus non disciplina, sed tempori tribuendus est, quia tum Parisijs, ut dixi, ita evenit, ut plorique eorum religione dubia essent. Ceterum Patres non minore cum approbatione publica persistenter in eopto, quod nouarum controuer-

siarum molem anno in sequenti maxima cum celebitate exciuit, vt eo annali, Deo bene iuhanete, reddetur. Sub aurumnum Edmundus Haüs virtute, quām Religionis etate maturior Parisijs noui Collegij Rector aduenit in Pontrij locum, utis ad forentes tricas, ut ſe domesticā procurationem; ad quae munera etiam plus facultatis habebat, expeditiore animo eſſet.

Germaniae quoque inferioris prouincia hoc anno diuitia est in duis. Alteram Rhēni nomine, Non Pro. nūcias, Treuirensi, Moguntini, Coloniensi amplexam Collegia Antonius Vincius adminitrare infus, Hermanno Tyreto in locum eius Collegio Treuirensi p̄fector. Alterā cum veteri nomine inferioris Germanie, cui Leouanium, Tornacum, Cameracum relicta cum inchoatis Antuerpij & Dionanti domicilijs, Euerardus Mercurianus obtinuit. Dionantum oppidum est in Leodiensi diocesi studio pietatis, quām in cūnūm magnitudine commendat. Singulari enim pietate ordinis inſtitere omnes ab Euerardo, ut Magi-

92

Rhenana,

93

Diananta.

le domi-

lium.

91

ciſtū. Louani per hoc tempus ad salutem publicam præcipua collata cura exercitantes animorum meditationes. Ingens excentrum fuit numerus, ingens profectus. Nicolaus Gaudanus, alijque duo sacerdotes aliquot pædagogis accommodatis exhortationibus, & explicacione catechismi ita excoluerunt, ut longē alios (quod Rectores, Præfidesque eorum Collegiorum professi sunt) cū ad Iuda litterarum, tum ad domesticā ac ciuilē quietem, tum demum ad pietatis cultum adoleſcentes reddiderint. At Eleutherius Pontanus Cameracensis Collegij Rector nobile castrum, cui Cameraceum nomen est, ieiunij magni tempore longē præclarus immutauit. Id castrum Gallia finitimum ob frequentia bella, & vndique confluentes hereticos non contaminatum modō erroribus, sed efferratum etiam præter modum erat: adeō ut hereticis audacia numeroque pollentibus, nec qui Catholicorum supererant, prodere lese audierent, neque Archiepiscopus eō ſibi turum fore acceſsum putaret. Is tamen pro ingenti studio ſu explendi muneri, cū ei quoque ſui ouilis tam affecto confulere gregi veller, Eleutherium misit, qui feras praualq; hominum mentes Catholicas lenitate ac norma doctrinæ mitigaret ac regeret. Pontanus in monasterio Benedictinorum diuerans diueritoribus in primis suis, cū id fecerit ad plurimorum mox uitilitates manaturū, & hospitij gratia postularet, laborum ſuorum dedicat partem. Ut erant ſeuorum Dei bone mentes

94

Camerac-

ſium calvē

optimè ex-

cultum.

26

ac studiosæ profectus, per exercitationem spiritus; per priatos congressus, per homilias publicas longe plurimum ad sahætitatem processere. Itaque sub Pasche solennia ut spiritu-  
mentis plane renouati novo impetu perfectio-  
nis redintegriarent consum, singuli apud Ab-  
batem generali confessione secesserunt exire. Porro Abbas inire successu hunc, ut auctoritate  
præstabilita quid suarum partium esset, planius ab Eleutherio educitus salubritam monita accuratissime omnium in opus connectit. Iamq; & actione vite, & optimis institutis, & habendis in monachorum conuentu Dominicano quoque die in-  
genti fenuore sermonibus munere simul suo emulare defungebatur, simul efficiebat, ut floridus ille cœlestis iuuentæ vigor in omne tempus vernaretur. Nec quicquam cœmentis dissimili cun-  
pulo acclimat. Turbe, quibus dies ac noctes omnia miscerantur, sublata. Seditio orum ita com-  
pressa intolentia, ut vix iam publico veterentur, &  
in conspectum reliquorum venient, qui intole-  
rantissime modò se iactantes neminem vñquam pacatum finebant confiserit. Amplius centum  
ad religionem reuocati orthodoxi: veterum Catholicorum erectus animus: denique mitiga-  
ta vulgo barbaries, ferique mores manufactæ.  
Neque hæc Cameracensis modò, sed in circumie-  
tis etiam pagis effecta, ex quibus catena popu-  
lorum maxime accurrebant. Neque hereticos  
ex quæ aliquid terruit atque hic populorum sensus fauorque, nomen vbiique leuitarum faustis vocibus prædicantium. Treuiris, Moguntiam & Coloniæ pestilentia diuexauit, que stiitior,  
quam optabilius eorum Collegiorum Paribus opera nauigandi materia. Treuiris, vbi vulgata  
contagio est, certatim Socij ad Rectorem schedulas detulerunt, e quibus alij adesse ægris, conum-  
que curare vlcera, atque expurgare fordes opta-  
bant, alij emendicare inopibus vñctum, alij mor-  
tuos sepelire, alij demum animarum proprie-  
curationi dediti pjs eas hortatibus preparare, &  
mysteriorum opibus premunire. Quibus vñque  
eo serucentibus votis magna ex parte cum Rector  
satisfecisset, Deus liberalitatem expositorum pe-  
riculo frarum ea etiam mercede remuneratus  
est, quod Treuirenses eximiam caritatem admiri-  
rat non solum pluris æstimare Societatem ca-  
perunt, sed multi etiam eam vehementer exper-  
tere. Ad vicinas quoque ciuitates proferendæ ope-  
re, cum publicos studiorum labores pestilenc-  
ia interrupisset, otium fuit Franciscus Costerus Virdunum, quo Episcopus aduocabat, de Colle-  
gio instituendo acturus excurrit. Alij Francfor-  
diæ, alij Spiram, & in oppida alia raro cum bo-  
no incolarum digressi, ut non ex insalubriter adue-  
nire patria, sed salubritatem quocumque perge-  
rent, secum viderentur afferre.

In Frisia tentatus ingressus hoc anno est, &  
P. Andreas Boccatius inde oriundus, multa in ea  
expeditione perperitus. Is anno superiore cum in  
ea prouincia huius et domesticorū negotiorū cau-  
sa, & necessitates populi perspexisset, rem ad Lai-  
num nondū Tridento digressum detulit. P. Ge-  
neralis iussit experiri, si quid posset adiumenta fer-  
re, Paribus Colonensibus rei totius inspicie da-  
exequenda eque cura commissa. Hi quoque An-

dream mittendum censuerunt. Quare sub initio anni huius per Senatus regij Praesidem Vigiliū Zuichemone, & Joachimum Hoppernum leuæ concilij consilium Friesos genere ambos, litteras primas à Gouvernator, commendatias ad Senatum Friesum: moxque, cùm eç nihil profice-  
rente, à Bruxellensi curia regia Maestatis nominis diploma, quo potetas ei sebat, vbi veller scholam aptiendi, & Magistratus ubebantur opem fert contra impedientes, imperat. Eoque munitus docere in ciuitate Sneçana incipit. At heretici criminantes hac via Hispanie illi do-  
rebus fidei questionem, & quemadmodum vo-  
cabant crudelitatem in Friianam lesuitas inuecti-  
re; Senatum perpulere, ut litteras regiae curiae non admitteret, multamq; proponeret, qui ei unum ad Magistri Andreæ scholam e suis quem-  
piam mitteret, vel peregrinum, qui frequenter eam, recto exciperet. Quin etiam eò iuris  
tendebat hereticorum instinctu animis populi ac Senatus exulceratis, vriediso timeri posset.  
Quia de causa Andreae non suum, sed publicum  
formidanti periculū, re fortius tentata, quām te-  
licius gesta noua querenda fuit iedes. In oppido tandem Texab. Colonia dicunt, itinere, cui no-  
men Illsta substituit. Ibi cum quinque Socijs inter-  
summas erummas aliquot annos in statione fuit.

In Hiberniam cum Richardo Creagh Archie-  
piscopo Armacano, cui erigendi Collegia, in-  
tuendi Academias, & quofuis Ecclesiasticos redi-  
tus, præterquam Episcoporum, ad hanc rem trans-  
ferendi vñ cum Patre Davide, qui adhuc mul-  
ta ad iustinæ dñi eius insula religionem faciebat,  
ferebatque, portetas à Sede Apostolica permitta  
fuerat, missi sunt Gulielmus Good natione Ang-  
lus, & Edmundus Hibernus, qui Archiepisco-  
po & Davidi leuitamento essent. In Angliam quo-  
que Thomas Chinge Anglus transire ex Inferio-  
re Germania iussus, tum ut valerudinem refaci-  
ret, tum ut Catholicos eius regni clanculū solari-  
ret & adiuvaret. Quod cù fedulò curat, simul  
è primarijs nō paucos ab hereticis deceptos per-  
mouit, ut reconciliari per eum Ecclesia vellent:  
sed valerudine in dexteris lapa, anno proximo  
terrenam cum celesti patria communauit.

In prouincia Austriae nonnulli motus fuere,  
quibus concepsi calicis promulgatio, Ferdinandi-  
que mors Cæsaræ causam dedere. Dudum, ut  
superiore volumine dictum est, Ferdinandus a  
Concilio Tridenti coacto sacri vñctum calicis per-  
mittienix postularat Germanis suis, quicam tē  
propè conuicio & amissi flagitabant. Heretico-  
que permulcos erat spes eo impetrato cum Ro-  
mana Ecclesia in gratiam reddituros. Tridentini:  
Patres integrarem Pontifici referuant. Pon-  
tifex tandem conditionibus, per quas beneficu-  
malone esset, appositis, Ferdinandi itemque  
Bauari Ducas ardentissimus votis annuit. Lanios  
Principialis, antequam Lainum consulieret, ab  
eo quæ edoceretur, adduci non potuit, ut Ponti-  
ficium diploma in sua prouincia Collegii pro-  
mulgarineret. Hauidile quidem per concuma-  
ciam, sed per immo dicam prudentiæ, cùm vide-  
ret summam tem ponderis, eandemq; perplexam,  
ac difficultatibus plenam, haud magni detinu-  
ti cœbat exiguum moram fore: longeque pre-

D d 4 ponde-

96  
Ardor po-  
stilentes in-  
uandi.

97  
In Frisia  
statio in-  
choata.

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

ponderaturum emolumenatum, quod consilium Lainij afferret, qui coram Pontificis & Cardinalium cognoscere mentem in dubiis posset: & particulatum praescribere quo ritu, qua cautione rem totam administrari oportet. Aegratamen id tulere quidam e Caesaris aula: fufisque estrumor leuitas ex vniuersa Germania amandatos. Qui rumor quanquam non nihil Lainij perlati litteris, quibus & promulgari posse concessum, & promulgandi modum docuerat, conqueuit: tamē Ferdinandi fine cum Maximilianus Imperio successisset, vchemeter increbuit. Decimo Kal. Sexiles cum diu agrotasset, diuinis mysterijs rite armatus Ferdinandus vita defunctus est ita, ut optimum virum, & maximè pium Principem Quintiq; Caroli germanum decuit. Cum diligentia quadam eximia supremum sanctæ Vnctionis impendi sibi Sacramentum voluisse, postea Zittardo confessario suo imperauit, ne se iam futurum pulueriem amplius Imperatorem, sed vt Ferdinandum vocaret. Paruit Zittardus, qui infuper ferebat solitum eum prædicere die S. Iacobi Hispanorū patroni (quod euenit) sibi esse moriendum. Per multis vbiique terrarum eius animam Societas prosequuta sacrificijs ac precibus, tamquam Collegiorum trium parentis. Quanquam enim constabili non dū reditus erant, tamen optimus Princeps in primis Imperii viribus assignatis etiam commodis vestigalibus, Viennæ, Pragæ, Oeniponti Societate collocauerat: eamque temper apud Germanos exterosque Dynastas insignib[us] benevolentia texerat & ornarat. Sublato Ferdinandō haud perinde Maximilianus fautus existimabatur. Quocirca qui id optabant, canebant passim Iesuitas ad unum occidum iri. Sed, cuncta qui moderatur sapientissime, Deus, nec causam nec familiam suam deferuit. Maximilianus sub hac initia, tamet non per benignum Societatis præbuit, tamen hereticorum spes ac predictions longè fecellit: certe vero annis, ut suo demonstrabitur loco, etiam multa pro re Catholica, proque Societate fecit.

102  
Labores in  
Vngaria.

Archiepiscopus Strigonienis diocefanam Tiranu[m] Synodus cogens cum videret sacerdotes, qui in montanis Vngariæ agunt, minimè adfuturos, quod neque annis superioribus aduenissent; Patrem Ioannem Zeidelium à Prouinciali impertravit virum doctrina & eloquentia præstantem, quem ad eos pellicidös mitteret. Profectus est ad septem coniuratas ciuitates Pater non sine grandi vita periculo: sed Deus tutum secundumque præstis. Effectus nec periculo, nec labore rcpondit. Magistratus enim nusquam ei concioné, agendiq; publicè facilitatem dedere: ad priuata vero colloquia magis contumelias in gesturi, quam salutis audituri monita miserandi & sacrilegi sacerdotes veniebant. Sed nunquam quod pro Deo fit ac feritur, omnino perit ac fruge caret: paxque in Christi nomine nunciata si non recipitur, ad nunciantem reddit. In ipsa dein Synodo monitis, concionibus ac disputationibus nec effectu, nec plausu (quem quidem minimè quarebat) Zeidelius caruit.

Pragæ siue ab Collegio Nouitoriorum exstructa domus, cui Archidux Ferdinandus, quos

Cæsar eius pater assignauerat, à Maximiliano fratre prouentus obtinuit. Negotijs sat multum proximis annis fuerat, quod ad Tiocinium quidam admisit præter voluntatē parentum essent. Ille turbo fecit, ut aditus in Societatem quantum antè perangustus, multò iam minus patet. Sed Christus Iesus, qui mittere operarios in messem volebat suam, ita rerum sciem vertit, eumque iniecit multis amorem crucis, ut insignium ornamento[u] adolescentes vel ab Lutheranis parentibus contentum ad Iesuitas transeundi facilè impetrant: nonnullorum quoque amici & parentes ipsi precatores accesserint ad impetrandam filij Societatem. Ceterum prouincia quoque superioris Germaniae aliquid turbaram perpessa est, vnde minus debuerat. Alternis quippe sibi vbiique succedunt tempora, & mutua le vice confundunt, ne efferaur aut soluamur secundis, ne debilitemur aut fatigemur aduersis: sed vtrobique diuinam nobis, quæ nos regat regatque, prælentem manum opemus.

Prosperrimum Augustæ usque ad hunc diem tenuerant cursum Canisij ac Sociorum labores, Augus[ta] res turbida nec vnam nisi ab Catholicorū hostibus quidquam fuerat obiectum impedimenti. Hoc anno etiam, quos fauere in primis equum erat, ut adhuc fecerant, callidissimus Satan opposuit. Canonicon in templo Canisius (ut iapè scriptum est) ordinarium agebat concionatorem: in eodem ipse cum uno alteroū loco Penitentia & Eucharistia Sacraenta quamplurimi prima fermè nobilitate administrabat. Delectabant principio incrementa pietatis nobile illud Collegium; tamen ut in dies celebrati magis Patrum nomen a frequentari sellas viderunt, ut in omni cœtu diueritas est sententiarum ac morum, versu quorundam fautor in dolore, contumeliam suam interpretantium, quod Canonicon in templo Canonici hospites esse, alieni habitate, regnare ac gerere omnia videretur. Hoc repetto ac potius factò aditu homines pacis & pietatis inuidi, qui diudum occasione imminebant, graibus calumnij irritare Canonicos aduersus Canisium pertinet. Quas ille criminationes pro Dei maiore gloria, cum haud negligendas puras, haud magno negotio repulit: non tamen id consecutus est, ut animi sedarentur, & turbæ conquescerent. Dilingani Collegij statum recognoscebat, cum litteras ab Canonicis non satis perhoronicas accepit, quibus petebant, ut Guilielmus Elderenus (acceptissimus is quamplurimis Confessorius erat) Augustæ concederet: Canisius obtineret quidem suggestum in templo ipsorum, sed confessiones non nisi quarundam fortè insignium nobilitate matronarum exciperet: priuilegium Societatis vnu omnino abstineret. Haec vbi emanauit in vulgo, patriti fermè omnes Catholici, qui se Guilielmo multum, Canisio debere omnia existimabant; grauissimè indignitatem rei apud Cardinalem Augustanum exaggerant, & compreccantur, fidem opesque potestatis sua adhibere ne cunctetur. Cardinalis causam pro cetera sua & in suam Ecclesiam, & in nos pietate suscepit. Quin etiam Pius Pontifex rerum à Canisio superioribus annis Augustæ gestarum memor, audita